Theo các tài liệu khảo cứu, nhà
Tống khởi từ Triệu Khuông Dẫn (Tống
Thái Tổ), trải mấy trăm năm cường thịnh,
đến đời Tống Thần Tông thì suy yếu… Đế
Bính để giang sơn chỉ còn vài huyện lưu
vực Quảng Châu lại bị người Mông Cổ
đánh gấp. Năm Thiệu Bảo thứ 1 (1279),
trời báo điềm lạ, sét đánh ngang trời, sao
rơi như mưa trên biển Nam Hải, tể thần
Lục Tú Phu, đại tướng Triệu Trung bị vây
đánh trên đảo Nhai Sơn (nay là đảo Hải
Nam), Tống binh đại bại, xác ngập Biển
Đông. Triệu Trung dìu Đế Bính và Thái
Hậu xuống thuyền định chạy vào nước
Đại Việt.

Theo
các bậc đại lão, làng Bái Thượng, thời nhà
Lý (thế kỷ XI - XII) vẫn là dải đất sát Biển
Đông với những đụn cát lớn nổi lên. Thời
Trần vùng đất Bái Thượng nằm trong
tuyến phòng thủ chiến lược của quân đội
nhà Trần góp phần 3 lần đại thắng quân
Nguyên Mông.

Tìm hiểu về sự hiển linh của Tứ vị Đại
Càn, sách “Đại Việt sử ký toàn thư” chép:
“Hưng Long thứ 19 (1311), mùa đông,
tháng 12, vua thân đi đánh Chiêm Thành
vì chúa nước ấy là Chế Chí phản trắc.
Hưng Long thứ 20 (1312), mùa hạ, tháng 5,
đến cửa biển Càn Hải (có ý kiến cho rằng
cửa Đại Bàng) đóng quân lại, đêm mơ thấy
một thần nữ khóc lóc nói với vua: Thiếp
là cung phi nhà Triệu Tống, bị giặc bức
bách, gặp phải sóng gió, trôi dạt đến đây.
Thượng đế phong thiếp làm thần biển đã
lâu. Nay bệ hạ mang quân đi, thiếp xin
giúp đỡ lập công.